obrigatório de másca ra. 

Parágrafo Único. Permanece proibida a prática de esportes coletivos em ambientes 
públicos, sob pena das sanções impostas no artigo 19. 

Art. 19. O descumprimento do disposto no presente Decreto importará em multa no valor 
de R$522,50 (quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), suspensão ou 
cancelamento do alvará ou li cença eventualmente concedido, sem prejuízo de eventual 

auxílio de força policial para fechamento do estabelecimento; além da adoção de medidas de 
responsabilização civil e criminal.